



PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E MOBILITÀ

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1872 del 22/10/2025

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI BASSO FERRARESE DM 101/2022 - ANNO 2025 - CUP J47H24000760001 - CIG B8227E75AE. AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ED APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO.

IL DIRIGENTE

Visti:

- il decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n. 107 del 04/10/2024 con il quale è stato conferito all'ing. Luca Capozzi l'incarico di dirigente del Settore 3 Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità;
- l'atto monocratico n. 985 del 28/05/2025 con cui è stato conferito all'ing. Dario Vinciguerra l'incarico di Responsabile Unico del Progetto relativo all'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI PROVINCIALI DEL COMPARTO DEL BASSO FERRARESE DM 101/2022 - ANNO 2025 CUP J47H24000760001 CUI L00334500386202400017;

Premesso:

- che il progetto, per un importo complessivo di € 1.150.000,00, era stato inizialmente finanziato attraverso le risorse assegnate alla Provincia con il Decreto 26 aprile 2022 reg. N. 101 – “Ripartizione delle risorse, per le annualità dal 2025 al 2029, per le strade delle province e delle città metropolitane. Integrazione al decreto 19 marzo 2020, relativo a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria”, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- che, a seguito di recenti rimodulazioni dei finanziamenti statali operate a livello centrale, il contributo originariamente concesso è stato di fatto revocato con il D.L. 202/2024 convertito con modificazioni dalla L. 21 febbraio 2025, n. 15 (in G.U. 24/02/2025, n. 45) (Ultimo aggiornamento all'atto pubblicato il 07/05/2025);
- che venivano pertanto individuate coperture alternative per consentire la prosecuzione e la realizzazione dell'intervento programmato al fine di evitare il deterioramento progressivo della sicurezza stradale su tratte ad alta percorrenza;
- che, con successivo D.L. 95 del 30/06/2025, all'articolo 3, comma 6 e comma 7, vengono nuovamente messe a disposizione le risorse necessarie per la copertura dell'intero progetto e pertanto la cifra di € 1.150.000,00, messa precedentemente a disposizione dal bilancio provinciale finanziata con avanzo disponibile, torna ad essere coperta dai fondi previsti dal DM 101/2022 come modificato dal DM 14/08/2025 (in G.U. del 25/09/2025 n. 223);

Precisato:

- che il lavoro consiste nel rifacimento del manto di usura tratti SS.PP. 15, 16, 32, 55, 60, nei comuni di Jolanda di Savoia, Fiscaglia, Comacchio, Copparo, Codigoro, Ostellato, Lagosanto;
- che l'intervento è stato inserito nel piano triennale dei lavori pubblici 2025-2027, con riferimento all'annualità 2025, codice CUI L00334500386202400017;

Tenuto conto che con Decreto del Presidente n. 76 del 08/07/2025 si approvavano gli elaborati denominati “Quadro Esigenziale” e “Documento di Indirizzo alla Progettazione” relativi all’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI PROVINCIALI DEL COMPARTO DEL BASSO FERRARESE DM 101/2022 - ANNO 2025 CUP J47H24000760001;

Visti:

- l’attestazione del Responsabile Unico del Progetto, ing. Dario Vinciguerra, in data 22/07/2025, con la quale, in contraddittorio con il progettista geom. Andrea Frabetti, ha provveduto alla verifica e validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 36/2023;
- il progetto esecutivo elaborato dall’Ufficio Viabilità provinciale approvato con Decreto del Presidente n. 94 del 30/07/2025, rettificato con Decreto del Presidente n. 104 del 20/08/2025, dell’importo complessivo di € 1.150.000,00 IVA 22% compresa, recante il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO		
Importo dei lavori a misura:		IMPORTO
- Importo dei lavori	€ 911.174,60	
- Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza	€ 2.750,00	
Importo totale dei lavori inclusi oneri per la sicurezza		€ 913.924,60
Somme a disposizione della stazione appaltante:		
– I.V.A 22 %	€ 201.063,41	
– Imprevisti e lavori in economia	€ 5.153,44	
– Coordinamento Sicurezza IVA compresa.	€ 13.188,04	
– Prove di laboratorio IVA compresa.	€ 3.100,00	
– Incentivi art. 45 D.lgs. 36/2023 (80% del 1,8%)	€ 13.160,51	
– Tassa appalti	€ 410,00	
<i>Sommano per somme a disposizione</i>		€ 236.075,40
<i>Sommano l'importo complessivo</i>		€ 1.150.000,00

Dato atto che con determinazione n. 1560 del 04/09/2025 si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto nei termini di cui agli artt. 50 e 71 del D.Lgs. 36/2023 mediante procedura aperta con l’applicazione del criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 e con inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107 comma 3 del medesimo Decreto;

Considerato:

- che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 913.924,60 IVA esclusa, di cui € 911.174,60 a base d’asta ed € 2.750,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- che la procedura è stata interamente svolta sulla piattaforma telematica di negoziazione SATER di Intercenter-ER accessibile dal sito <http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/>;
- che il bando di gara è stato pubblicato in data 05/09/2025 sulla piattaforma SATER (registro n. PI393320-25), sulla piattaforma ANAC Pubblicità a Valore Legale (PVL) e sul Profilo del Committente dell’Ente;
- che il termine scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 23:59 del giorno 06/10/2025;

Visto:

- che come risulta dal verbale di gara in data 07/10/2025 entro i termini prescritti sono pervenute n. 101 offerte;
- che, in esito alle operazioni di gara, l'Autorità di gara (RUP della procedura), ha avanzato la proposta di aggiudicazione dell'appalto all'operatore economico LEONE ANTONINO E FIGLI DI LEONE VINCENZO E C. S.A.S., con sede in Modica (RG), Via Nazionale Modica-Ispica n. 106, Cod. fisc. e P.IVA 01731510887, avendo offerto un ribasso del 15,42%, e quindi, per il presunto importo netto di aggiudicazione di € 770.671,48 oltre ad € 2.750,00 per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso (importo complessivo: € 773.421,48 IVA 22% esclusa);

Dato atto che, come risulta dalla nota del Settore 4 Appalti, Gare e Patrimonio Prot. n. 37918 del 15/10/2025 trasmessa al RUP per competenza, il cui contenuto istruttorio viene recepito con il presente atto, sono state effettuate, anche tramite accesso al sistema FVOE dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), con esito di regolarità le verifiche successive in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate in sede di gara dall'operatore economico aggiudicatario proposto e che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto che le operazioni della procedura aperta in esame, così come descritte nel verbale di gara sopraindicato, si siano svolte regolarmente e che pertanto la proposta di aggiudicazione sia meritevole di approvazione;

Considerato:

- che con determinazione n. 1705 del 29/09/2025 è stato definito il gruppo di lavoro per l'attribuzione dell'incentivo per funzioni tecniche ed è stata rideterminata la quota parte dell'80% destinato al personale dipendente in € 12.634,09 in quanto il 4% delle prestazioni previste è svolto da personale esterno;
- che sulla base della sopraccitata determinazione l'importo della voce "Incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023" del quadro economico viene rideterminato in € 12.634,09 allocando la minor spesa di complessivi € 526,42 nella voce "Imprevisti e lavori in economia";
- che la somma risultante dal ribasso d'asta e dal conseguente minore importo IVA 22%, pari a complessivi € 171.413,80 viene temporaneamente allocata in apposita nuova voce "Ribasso d'asta e minore IVA" fra le somme a disposizione del quadro economico;
- che il quadro economico della spesa a seguito dell'aggiudicazione e delle modifiche sopraccitate assume pertanto la seguente nuova configurazione:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE		
Importo dei lavori a misura:		IMPORTO
- Importo dei lavori	€ 770.671,48	
- Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 2.750,00	
Importo totale dei lavori inclusi oneri per la sicurezza		€ 773.421,48
Somme a disposizione della stazione appaltante:		
- I.V.A 22 %	€ 170.152,73	
- Imprevisti e lavori in economia	€ 5.679,86	
- Coordinamento Sicurezza IVA compresa.	€ 13.188,04	
- Prove di laboratorio IVA compresa.	€ 3.100,00	
- Incentivi art. 45 D.lgs. 36/2023 (80% del 1,8%)	€ 12.634,09	
- Tassa appalti	€ 410,00	

– Ribasso e minore IVA	€ 171.413,80	
<i>Sommano per somme a disposizione</i>		€ 376.578,52
<i>Sommano l'importo complessivo</i>		€ 1.150.000,00

Rilevata la necessità di procedere all'aggiudicazione definitiva;

Ritenuto:

- impegnare la somma complessiva di € 943.574,21 al capitolo 2416040 azione 4924 “INTERV.PER MANUTENZ.STRAORD. DELLE SS.PP CON ASFALTAT.CONVOL.SIST. PONTI AZ.1219-959-1374-1391/2 - 1540”, finanziata con fondi statali assegnati con Decreto MIT n. 101/2022, previsti al capitolo 0421049 azione 1540 “CONTRIBUTI ART. 7 BIS DL 113/2016 -CONTRIBUTI D.L. 50/17 MANUT. STRAOR. STRADE ART. 20 C. 3 E 4 - DM.49/2018 - DM 123/2020 (ANNO 21 PARTE AZ. 2393) DM141/2022” del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2026;

- accertare la somma di € 943.574,21 al cap. 0421049 azione 1540 “CONTRIBUTI ART. 7 BIS DL 113/2016 - CONTRIBUTI D.L. 50/17 MANUT. STRAOR. STRADE ART. 20 C. 3 E 4 - DM.49/2018 - DM 123/2020 (ANNO 21 PARTE AZ. 2393) DM141/2022” del Bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2026;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al responsabile del procedimento di spesa la determinazione a contrattare;

Richiamati:

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 62 del 17/12/2024 avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione.” e ss.mm.ii.;
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 71 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "Bilancio di Previsione 2025-2027. Approvazione" e ss.mm.ii.;
- il Decreto Deliberativo del Presidente n. 3 del 14/01/2025 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 2025-2027” e ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 66 del 14/12/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”

Visti:

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) e ss.mm. ii.;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e ss.mm.ii.;

Per tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1) di approvare integralmente le risultanze del verbale di gara espletata in forma telematica tramite la piattaforma informatica SATER, datato 07/10/2025 e conservato agli atti del fascicolo della Provincia n. 8/2025 classifica 002.001.001;

2) di aggiudicare, per tutto quanto in premessa, i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI BASSO FERRARESE DM 101/2022 - ANNO 2025 – CUP J47H24000760001 – CIG B8227E75AE, in favore della ditta LEONE ANTONINO E FIGLI DI LEONE VINCENZO E C. S.A.S., con sede in Modica (RG), Via Nazionale Modica-Ispica n. 106, Cod. fisc. e P.IVA 01731510887;

3) di dare atto che l'importo dell'aggiudicazione di cui sopra, al netto del ribasso offerto del 15,42%, risulta pari ad € 770.671,48 oltre ad € 2.750,00 per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso (importo complessivo: € 773.421,48 IVA 22% esclusa di € 170.152,73 per un totale di € 943.574,21);

4) di dare atto che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all'art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011, ovvero in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti di cui artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023;

5) di dare atto che l'aggiudicazione, di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara nonché alle condizioni di cui all'offerta economica presentata dalla ditta in sede di gara;

6) di dare atto che la somma risultante dal ribasso d'asta ribasso d'asta e dal conseguente minore importo IVA 22%, pari a complessivi € 171.413,80 viene temporaneamente allocata in apposita nuova voce "Ribasso d'asta e minore IVA" fra le somme a disposizione del quadro economico;

7) di riapprovare il quadro economico dell'opera a seguito dell'aggiudicazione, come in premessa riportato;

8) di impegnare la somma complessiva di € 943.574,21 al capitolo 2416040 azione 4924 "INTERV.PER MANUTENZ.STRAORD. DELLE SS.PP CON ASFALTAT.CONSOL.SIST. PONTI AZ.1219-959-1374-1391/2 - 1540", finanziata con fondi statali assegnati con Decreto MIT n. 101/2022 e ss. mm. ii., previsti al capitolo 0421049 azione 1540 "CONTRIBUTI ART. 7 BIS DL 113/2016 -CONTRIBUTI D.L. 50/17 MANUT. STRAOR. STRADE ART. 20 C. 3 E 4 - DM.49/2018 - DM 123/2020 (ANNO 21 PARTE AZ. 2393) DM141/2022" del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2026;

9) di accertare la somma di € 943.574,21 al cap. 0421049 azione 1540 "CONTRIBUTI ART. 7 BIS DL 113/2016 - CONTRIBUTI D.L. 50/17 MANUT. STRAOR. STRADE ART. 20 C. 3 E 4 - DM.49/2018 - DM 123/2020 (ANNO 21 PARTE AZ. 2393) DM141/2022" del Bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2026.

**IL DIRIGENTE
CAPOZZI LUCA**

Documento informatico firmato digitalmente

